UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến dự án Bảo tồn

đồng muối truyền thống gắn với phát

triển du lịch cộng đồng tại phường

Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ

Quảng Ngãi, ngày       tháng  02 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 158/SKHĐT-

ĐTTĐGS ngày 23/01/2024 về việc ý kiến dự án Bảo tồn đồng muối truyền thống

gắn với phát triển du lịch cộng đồng tại phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ - tỉnh

Quảng Ngãi (có báo cáo thuyết minh dự án do Hội Nông dân phường Phổ Thạnh

cung cấp).

Qua nghiên cứu nội dung báo cáo thuyết minh dự án, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tham gia ý kiến như sau:

1. Về nội dung dự án:

1.1. Tại mục II. Bối cảnh và sự cần thiết của dự án (trang 1), đơn vị đề xuất

dự án đã nêu lịch sử, văn hoá, truyền thống của đồng muối Sa Huỳnh. Tuy nhiên,

về mặt tổng quan của một dự án là chưa đầy đủ thông tin để xem xét bối cảnh và

sự cần thiết để thực hiện mục tiêu chính của dự án là bảo tồn gắn với phát triển du

lịch cộng đồng. Do vậy, đề nghị đơn vị đề xuất dự án bổ sung (1) khái quát phạm

vi, quy mô của đồng muối Sa Huỳnh; (2) thực trạng về phương thức và phương

pháp làm muối của diêm dân hiện nay; (3) thu nhập; (4) hiện trạng rừng ngập mặn

(nếu có1); (4) đánh giá tiềm năng của đồng muối để từ đó đề xuất sự cần thiết của

dự án.

1.2. Tại mục III. Cơ sở đề xuất nhà tài trợ nước ngoài (trang 7): Không có

Hoạt động 1.1, nhưng phần kết quả lại thể hiện kết quả 1.1. Hiểu biết về bảo tồn

các hệ sinh thái tự nhiên tăng lên. Đồng thời, các tiêu đề nội dung của các mục 1,

mục 2 không có, chỉ có tiêu đề nội dung mục 3. Phát triển du lịch cộng đồng. Do

đó, đề nghị đơn vị đề xuất nêu cho đầy đủ.

1.3. Tại mục kết quả 2.2. Rừng ngập mặn được phụ hồi (trang 9), tuy nhiên

đơn vị đề xuất phải thể hiện hoạt động gì để đưa ra kết quả rừng ngập mặn được

phục hồi? đề nghị đơn vị đề xuất nêu rõ hoạt động này.

1.4. Tại Hoạt động 2.5 Đăng ký chứng nhận OCOP (trang 15) đề nghị đơn vị

đề xuất bổ sung Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới – Sở Nông nghiệp

1 Theo Quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 28/01/2024 của UBND thị xã Đức Phổ Công bố số liệu hiện trạng rừng

thị xã Đức Phổ năm 2023 thì không có diện tích rừng ngập mặn. Do vậy, khả năng trong phạm vi đồng muối Sa

Huỳnh có cây trồng ngập mặn, nhưng chưa đủ tiêu chí thành rừng.

2

và PTNT vào cột "Thực hiện/phối hợp". Lý do, Văn phòng ĐPXDNTM tham gia

thẩm định các sản phẩm OCOP 3-4 sao.

2. Về dự toán:

2.1. Qua nghiên cứu các nội dung công việc tại bảng dự trù kinh phí, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xét thấy các hoạt động (1) Tập huấn; (2) Nâng

cao nhận thức đều có chung mục đích là hoạt động tập huấn để nâng cao nhận thức

cho Ban điều hành dự án và cộng đồng tham gia dự án. Tuy nhiên, đơn vị đề xuất

tách riêng các hoạt động này là không cần thiết. Đề nghị đơn vị đề xuất xem xét lại

nội dung này.

2.2. Về phần kinh phí đơn vị đề xuất 300 triệu để thực hiện nội dung OCOP

du lịch muối Sa Huỳnh 3-4 sao:

Tại Hoạt động 2.5 Đăng ký chứng nhận OCOP 3-4 sao du lịch muối Sa

Huỳnh (trang 9), đơn vị đề xuất chưa nêu chính sách hỗ trợ OCOP cho du lịch cộng

đồng gắn với đồng muối Sa Huỳnh. Cụ thể, để sản phẩm OCOP du lịch muối Sa

Huỳnh được chứng nhận 3-4 sao thì ngoài hoạt động hỗ trợ tư vấn xây dựng hồ sơ

sản phẩm, chi phí thẩm định thì còn có chính sách hỗ trợ trang thiết bị để đáp ứng

tiêu chí OCOP du lịch cộng đồng. Do đó, đề nghị đơn vị đề xuất bổ sung nội dung

hỗ trợ trang thiết bị (cụ thể liệt kê hỗ trợ những trang thiết bị gì?) tại Hoạt động

2.5 để phù hợp với hạng mục "OCOP du lịch muối Sa Huỳnh" thuộc danh mục

"Thiết bị, nguyên vật liệu" đã nêu tại bảng dự trù kinh phí.

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- UBND thị xã Đức Phổ;

- Hội NDP Phổ Thạnh;

- Phòng KH-TC Sở;

- Lưu: VT,KHTCThuỷ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-02-02T17:46:08+0700

		2024-02-05T13:53:09+0700

		2024-02-05T13:53:09+0700

		2024-02-05T13:53:09+0700